

Consultas Realizadas

Licitación 425392 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE TRANSPORTE PESADOS DEL AISP Y AIG.

Consulta 1 - Capacidad Tecnica.

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
Buenas tardes, en el punto " Debe contar con un Ingeniero Automotriz; adjunto título expedido por Instituciones Educativas avaladas por el Ministerio de Educación y Cultura"		
Consulta: Aceptaria la convocante incluir un Ingeniero Industrial que pueda realizar estos tipos de trabajos. Un Ing Industrial con vasta experiencia puede realizar de manera correcta los trabajos solicitados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 02		

Consulta 2 - Capacidad Tecnica.

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
Buenas tardes, en el punto " Copia de la Licencia comercial definitiva."		
Consulta: Se puede presentar documentacion que la misma esta en tramite o gestion ?		
La misma no afecta de manera significativa la ejecucion del contrato		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2023
Se mantiene el requerimiento de la licencia comercial definitiva . Estar en regla con todos los documentos que le habilita como comerciante /proveedor.		

Consulta 3 - Capacidad Tecnica.

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
Buenas tardes en el punto " El Taller deberá contar con al menos una fosa o elevador para la revisión de los equipos "		
Consulta:Cuál es la necesidad de contar con una fosa o elevador, teniendo en cuenta que los servicios son de maquinarias pesadas y no saldrán de aisp. ?		
Favor aclara dicho punto .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Es necesario que el posible oferente cuente con una fosa o elevador para los trabajos de mantenimientos y/o reparaciones que podrían eventualmente realizarse fuera de recinto aeroportuario , ya que en el llamado esta incluido camiones y camiones volquetes como así también montacargas de pequeña capacidad		

Consulta 4 - Capacidad Tecnica.

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
----------	-------------------	------------

Buenas tardes , en el punto " Deberá presentar licencia expedida por el MADES (Resolución y estar al día " Consulta: Para que contar con dicha licencia si los servicios se realizarán en el aeropuerto ? Dicho requisito no afecta o interfiere en algun factor ya que los servicios deben realizarse en el lugar mencionado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2023
-----------	--------------------	------------

Con relación al MADES , hacen énfasis en la disposición final de residuos peligrosos, tales como aceite lubricantes usados, materiales impregnados con hidrocarburos , filtros usados , entre otros generados de los mantenimientos preventivos y correctivos que serán solicitados durante la ejecución del contrato.Por tanto la DINAC como ente del estado esta obligada a cumplir con las leyes del medio ambiente . También debe ser coherente con la CONTRATACIÓN PUBLICA SOSTENIBLE-CPS, que se encuentran en SECCIONES -DATOS DE LICITACIÓN del Pliego de Bases y Condiciones donde se menciona.

Consulta 5 - Capacidad Tecnica.

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2023
----------	-------------------	------------

Buenas tardes, en el punto "Deberá presentar copia de la patente comercial al día y que lo acredite como taller mecánico" Consulta: Aceptaria la convocante presentar constancia del RUC donde figure mantenimiento y reparacion de maquinarias en general? Esto es un aval muy importante que el oferente tiene experiencia en el rubro y pueda ejecutar de forma eficiente el contrato con la entidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
-----------	--------------------	------------

No corresponde la presentación de la constancia del RUC por lo que las documentaciones del posible oferente pretende presentar no evidencia que el mismo cuente con la copia del patente comercial que lo acredite como taller

Consulta 6 - Capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2023
----------	-------------------	------------

En el seccion capacidad tecnica de infraestructura y recusus, el oferente debe contar con fosa o elevador, aceptaria la convocante que el oferente cuente con transpalet manual o pluma hidraulica? Con estas herramientas de trabajos se pueden realizar de igual manera los mantenimientos o reparaciones de los equipos

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
-----------	--------------------	------------

Es necesario que el posible oferente cuente con una fosa o elevador para los trabajos de mantenimientos y/o reparaciones que podrían eventualmente realizarse fuera de recinto aeroportuario , ya que en el llamado esta incluido camiones y camiones volquetes como así también montacargas de pequeña capacidad

Consulta 7 - Capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2023
----------	-------------------	------------

En la seccion de la capacidad tecnica, la parte donde solicita contar con un Ing. Automotriz Aceptaria la convocante tecnicos tercerizado que sea Ing Automotriz? Normalmente se realizan contratos con estos profesionales para la ejecucion de estos tipos de contratos

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta 8 - El Oferente debe contar con la siguiente capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2023
<p>Patente comercial al día y que lo acredite como taller mecanico</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante aceptar Patente Comercial que figure como construccion de obras en general . Al mencionar obras en general No es que netamente el oferente se dedica a eso, tambien se involucran maquinarias de por medio para llevar a cabo las obras viales . Esto quiere decir que se puede cumplir con los trabajos tecnicos que requiera la convocante</p> <p>Favor aceptar dicha solicitud para mayor oportunidad a oferentes .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
<p>Es necesario que la misma cuente con patente al día y que lo acredite como taller mecánico ya que el llamado es de MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIAS DE TRANSPORTE PESADOS.</p>		

Consulta 9 - El Oferente debe contar con la siguiente capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2023
<p>Licencia emitida por la MADES (Resolución y estar al día)</p> <p>Solicitamos a la convocante aceptar documentos que avelen que la mismas esta en proceso de "Resolucion" tales como Mesa de entrada , estado actual del expediente , etapa en la que se encuentra.</p> <p>Este requisito no imposibilita al oferente cumplir con los trabajos solicitados . Se entiende que mayormente las reparaciones o mantenimientos se realizaran en el local de la convocante .</p> <p>Solicitamos aceptar documentaciones detalladas anteriormente en este punto o excluir del PBC debido a que No es un requisito indispensable</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
<p>Con relación al MADES , hacen énfasis en la disposición final de residuos peligrosos, tales como aceite lubricantes usados, materiales impregnados con hidrocarburos , filtros usados , entre otros generados de los mantenimientos preventivos y correctivos que serán solicitados durante la ejecución del contrato.</p> <p>Por tanto la DINAC como ente del estado esta obligada a cumplir con las leyes del Medio Ambiente .</p> <p>También se debe ser coherente con la CONTRATACIÓN PUBLICA SOSTENIBLE -CPS, que se encuentran en SECCIONES - DATOS DE LICITACIÓN del Pliego de Bases y Condiciones donde se menciona</p>		

Consulta 10 - El Taller deberá contar con al menos una fosa o elevador para la revisión de los equipos.

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2023
<p>Podria decir en esta parte "fosa, elevador o gato hidraulico" esta comprobado que con esta herramienta se puede realizar montaje o desmontaje de alguna parte de la maquina en caso que sea necesario y es efectivo para realizar las reparaciones .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
<p>Es necesario que el posible oferente cuente con una fosa o elevador para los trabajos de mantenimientos y/o reparaciones que podrían eventualmente realizarse fuera de recinto aeroportuario , ya que en el llamado esta incluido camiones y camiones volquetes como así también montacargas de pequeña capacidad</p>		

Consulta 11 - [] Debe contar con un Ing. Automotriz; adjunto titulo expedido por Instituciones Educativas avaladas por el Ministerio de Educacion y Cultura.

Consulta	Fecha de Consulta
	09-10-2023
Se puede presentar tecnicos con certificados de fabrica que avalen la experiencia y conocimientos para estos trabajos ? Esto es un respaldo que el personal realizo los entrenamientos y esta autorizado para las reparaciones y/o mantenimientos de las maquinarias pesadas .	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	26-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 02	

Consulta 12 - Copia de Licencia emitida por la MADES (Resolución y estar al día).

Consulta	Fecha de Consulta
	09-10-2023
Se puede presentar en este apartado documento con mesa de entrada y extracto de seguimiento ? Tal requisito no es indispensable ya que la ejecucion de los trabajos se realizan en el local de la convocante	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	25-10-2023
Con relación al MADES , hacen énfasis en la disposición final de residuos peligrosos, tales como aceite lubricantes usados, materiales impregnados con hidrocarburos , filtros usados , entre otros generados de los mantenimientos preventivos y correctivos que serán solicitados durante la ejecución del contrato. Por tanto la DINAC como ente del estado esta obligada a cumplir con las leyes del Medio Ambiente . También se debe ser coherente con la CONTRATACIÓN PUBLICA SOSTENIBLE - CPS, que se encuentran en SECCIONES -DATOS DE LICITACIÓN del Pliego de Bases y Condiciones donde se menciona	

Consulta 13 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta
	10-10-2023
Demostrar la experiencia en realización de servicio de mantenimiento de maquinarias pesadas con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo de la presente licitación, de los: 3 últimos ejercicios fiscales años: 2020, 2021 y 2022. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados.. A este apartado se refiere a facturas de realizacion de mantenimiento o reparacion o facturas de ventas de maquinarias??? o a tal efecto se puede incluir ambos tipos de facturas? seria tan amable de aclarar por favor	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	13-10-2023
Mantenerse conforme a lo estipulado en el PBC .Que solamente se refiere a facturas de Mantenimiento o Reparación de Maquinarias Pesadas.	

Consulta 14 - Apartado de Requisitos documental para Evaluar la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta
	10-10-2023
Copia de Licencia comercial definitiva. Se puede presentar contraseña de la mesa de entrada en donde se ve que los documentos ya estan en proceso de aprobacion??? Serian tan amable de aceptar lo peticionado	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	25-10-2023
Es necesario que la misma cuente con patente al día y que lo acredite como taller mecánico ya que el llamado es de MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIAS DE TRANSPORTE PESADOS.	

Consulta 15 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
En el apartado visita en situ. Hay alguna fecha o dias previsto para la realizacion de la visita posterior al acto de apertura??? Serian tan amable de aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
El 2 o 3 día de haberse realizado la apertura del sobre .Debe ser día hábil.		

Consulta 16 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Solicitamos amablemente a la convocante si se puede tener una visita para recabar datos de como están los equipos y poder hacer una oferta buena para el llamado de maquinarias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 02		

Consulta 17 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Teniendo en cuenta que el objeto del llamado es el mantenimiento y reparación de equipos y maquinarias pesadas, muchas de ellas de gran porte, a efectos de evaluar ofertas en igualdad de condiciones, conviene que se establezcan claramente los requisitos de infraestructura mínima con que debe contar el local del oferente (Dimensiones, herramientas, equipos, etc.). Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Característica de la Infraestructura adecuada: Muralla, techo y que garantice la seguridad de las maquinarias, equipos y partes de los mismos que eventualmente podrían quedar depositados en el lugar.		

Consulta 18 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Favor indicar las especialidades y cantidad de personal técnico que serán requeridos, con el fin de establecer criterios de evaluación objetivos, precisos y mensurables, y así evitar evaluaciones subjetivas por no haberse establecido parámetros claros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 01		

Consulta 19 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
<p>Donde dice "Debe contar con un Ingeniero Automotriz; adjunto título expedido por Instituciones Educativas avaladas por el Ministerio de Educación y Cultura."</p> <p>Solicitamos que sean admitidos profesionales en Ingeniería Automotriz, Industrial, Agroindustrial o carreras afines, ya que de acuerdo a las especificaciones técnicas contenidas en el PBC, cualquiera de ellos se halla debidamente capacitado para intervenir cuando sea necesario durante la ejecución del contrato en caso de resultar adjudicado.</p> <p>Favor modificar para dar oportunidad a un mayor número de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 02		

Consulta 20 - Requisitos de Infraestructura y Recursos

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2023
<p>El Taller deberá contar con al menos una fosa o elevador para la revisión de los equipos!! Puede decir fosa o aparejo para realizar las verificaciones de los equipos en esta parte? Con aparejo se realizan de igual manera verificaciones de los equipos sin inconvenientes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Se necesita fosa o elevador por las características de los equipos de este llamado		

Consulta 21 - Requisitos de Infraestructura y Recursos

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2023
<p>Patente comercial al día y que lo acredite como taller mecanico !! Se puede excluir "Acredite como taller mecanico " el mismo no es indispensable para la buena ejecucion del contrato. Muchos oferentes que se dedican a la provision de maquinarias cuentan con talleres mecanicos que pueden realizar los trabajos de reparaciones y mantenimientos a la perfeccion . Para tal comprobacion de cumplimientos se solicita mas arriba en el PBC factura que avalen la realizacion de mantenimientos/reparaciones .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
<p>Es indispensable que la misma sea Patente Comercial que se encuentre al día y que lo acredite como taller mecánico teniendo en cuenta que el llamado corresponde a MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE TRANSPORTE PESADOS DEL AISP Y AIG</p>		

Consulta 22 - Requisitos documental para Evaluar la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
<p>Copia de Licencia emitida por la MADES (Resolución y estar al día) !! -En este apartador la solicitud del presente documento afecta en la ejecución del contrato ? es requisito obligatorio o esencial para la ejecución ? Si los trabajos a ser realizados en el aeropuerto que sentido tiene la solicitud de este documento . Favor se podría aclarar ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
<p>Es importante la presentación de la copia de Licencia expedida por el MADES (Resolución y estar al día) la DINAC no puede especular y/o determinar sobre el resultado final del proceso de tramitación de la licencia ambiental ya que la aprobación o reprobación de la licencia del proyecto corresponde a otra Institución (MADES) , lo cual podría un tiempo de hasta 90 días en el caso que no hubieran observaciones ; y que es necesario estar seguros de que determinada empresa cuente con una licencia atendiendo lo dispuesto en la Ley N° 294 EVALUACIÓN IMPACTO AMBIENTAL Artículo 7° Se requerirá Evaluación de Impacto Ambiental para los siguientes proyectos de obras o actividades publicas o privadas : INCISO ñ) Talleres mecánicos , de función y otros que sea susceptibles de causar efectos en el exterior.</p>		

Consulta 23 - Requisitos de Infraestructura y Recursos

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
Copia de Licencia comercial definitiva !! Se uede presentar Patente Comercial o extracto de que la licencia esta en proceso de aprobacion??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Para le evaluación de ofertas se debe contar con la licencia comercial definitiva , por lo que no es prudente que la misma se encuentre en tramite atendiendo que se desconoce si mas adelante esta sera habilitada o no.		

Consulta 24 - consulta PBC

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
<p>consulta Capacidad Técnica Sobre el punto "REQUISITOS DE INFRAESTRUCTURA Y RECURSOS, PARA EL LLAMADO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE MAQUINARIAS PESADA DEL AISP-AIG: El taller debe situarse en el Dpto. Central para el AISP y Dpto. de Alto Paraná para el AIG. Esto a los efectos de la pronta respuesta de esta ante requerimientos mecánicos de la CONTRATANTE, para los LOTES 1, 2, 3 y 4"</p> <p>Solicitamos a la convocante admitir talleres dentro de Asunción y no solo el Departamento Central, ya que particularmente en el caso del AISP, Asunción es colindante con Luque, es decir cercana y puede brindar igualmente pronta respuesta ante los requerimientos, existen ciudades del Departamento Central que se encuentran más alejadas del AISP que Asunción, como ser Nueva Italia, Villeta, Ita, Guarambaré, Ypacaraí, etc. con distancias mucho superiores a la de cualquier punto de la capital del país, por lo que no tendría sentido excluir a la capital.</p> <p>Asimismo, se observa que al decir que el taller debe situarse en Central y Alto Paraná, para los Lotes 1, 2, 3 y 4, hay una inconsistencia con las especificaciones, ya que de la revisión del PBC se entiende que solo el Lote 4 es para el AIG, y los Lotes 1, 2 y 3 para el AISP, por tanto, ¿a qué efecto se solicitaría que para todos los lotes se tenga que estar en Alto Paraná, si solo un lote es para esa zona?</p> <p>Finalmente, considerando la existencia de talleres móviles, que igualmente pueden dar pronta respuesta ya que los mismos están equipados suficientemente para atención inmediata, se podría admitir que se tenga un taller fijo y un taller móvil de manera a cubrir las necesidades del Lote 4 del AIG, en vez de tener dos sedes.</p> <p>Con estas modificaciones solicitadas la convocante no perdería el objetivo pretendido, y permitiría ampliar las oportunidades de participación en atención a lo dispuesto por los Art. 4 y 20 de la Ley N° 2051/03.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Se aclara Dpto. Central y Asunción		

Consulta 25 - consulta PBC

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
<p>consulta</p> <p>Capacidad Técnica</p> <p>Sobre el punto "REQUISITOS DE INFRAESTRUCTURA Y RECURSOS, PARA EL LLAMADO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE MAQUINARIAS PESADA DEL AISP-AIG: El taller debe situarse en el Dpto. Central para el AISP y Dpto. de Alto Paraná para el AIG. Esto a los efectos de la pronta respuesta de esta ante requerimientos mecánicos de la CONTRATANTE, para los LOTES 1, 2, 3 y 4"</p> <p>Solicitamos a la convocante admitir talleres dentro de Asunción y no solo el Departamento Central, ya que particularmente en el caso del AISP, Asunción es colindante con Luque, es decir cercana y puede brindar igualmente pronta respuesta ante los requerimientos, existen ciudades del Departamento Central que se encuentran más alejadas del AISP que Asunción, como ser Nueva Italia, Villeta, Ita, Guarambaré, Ypacaraí, etc. con distancias mucho superiores a la de cualquier punto de la capital del país, por lo que no tendría sentido excluir a la capital.</p> <p>Asimismo, se observa que al decir que el taller debe situarse en Central y Alto Paraná, para los Lotes 1, 2, 3 y 4, hay una inconsistencia con las especificaciones, ya que de la revisión del PBC se entiende que solo el Lote 4 es para el AIG, y los Lotes 1, 2 y 3 para el AISP, por tanto, ¿a qué efecto se solicitaría que para todos los lotes se tenga que estar en Alto Paraná, si solo un lote es para esa zona?</p> <p>Finalmente, considerando la existencia de talleres móviles, que igualmente pueden dar pronta respuesta ya que los mismos están equipados suficientemente para atención inmediata, se podría admitir que se tenga un taller fijo y un taller móvil de manera a cubrir las necesidades del Lote 4 del AIG, en vez de tener dos sedes.</p> <p>Con estas modificaciones solicitadas la convocante no perdería el objetivo pretendido, y permitiría ampliar las oportunidades de participación en atención a lo dispuesto por los Art. 4 y 20 de la Ley N° 2051/03.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Se aclara Dpto. Central y Asunción		

Consulta 26 - Capacidad Tecnica del Ofernte

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
Aceptaria la convocante que el oferente presente cursos o capacitaciones de los tecnicos que hayan realizados en SNNP o insitutos similares ? Estos certificados demuestran que elofereten cuenta con personal tecnico capacitado para las reparaciones y mantenimientos de las maquinas solicitadas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 02		

Consulta 27 - Requisitos documental para Evaluar la capacidad tecnica del Oferente

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
Para la acreditacion que el oferente realiza trabajos mecanicos, aceptaria la convocante que el oferente presente actas de recepcion definitivas o notas de remisiones a entidades publicas o privadas donde se demuestre reparaciones a maquinarias pesadas? Esto haciendo referencia donde DICE " Debera presentar copia de patente comercial al dia y que lo acredite como taller mecanico"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
No corresponde la presentación de actas de recepción definitivas o notas de emisiones a Entidades Publicas o Privadas teniendo en cuenta que el ítem al cual hace referencia la consulta dice (deberá presentar copia de patente comercial al día y que lo acredite como taller mecánico) por lo que las documentaciones que el potencial oferente pretende presentar no evidencia que el mismo cuente con la copia del patente comercial que lo acredita como taller.		

Consulta 28 - consulta PBC

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
CONSULTA Capacidad Técnica En relación al punto. "Debe contar con un Ingeniero Automotriz y presentar Copia de Título de Ingeniero Automotriz expedido por las Instituciones Educativas avaladas por el Ministerio de Educación y Cultura." Corresponde señalar que los títulos de ingeniería son emitidos por Universidades con otras instancias de regulación y control, y no por el MEC; por tanto al señalar "avaladas por el Ministerio de Educación y Cultura", hay una inconsistencia. En todo caso correspondería solicitar contar con un técnico en mecánica automotriz con certificados emitidos por institutos reconocidos por el MEC. Adicionalmente, considerando los tipos de mantenimiento y reparaciones solicitadas no hay razones técnicas suficientes para exigir que se trate de un ingeniero automotriz, basta con un técnico certificado para realizar los trabajos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 02		

Consulta 29 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
Favor aclarar las características que la convocante considera como "Infraestructura adecuada"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Característica de la Infraestructura adecuada: Muralla, techo y que garantice la seguridad de las maquinarias, equipos y partes de los mismos que eventualmente podrían quedar depositados en el lugar.		

Consulta 30 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
Se solicita aclarar la cantidad de personas "suficientes" capacitadas y la condición de lazo laboral con la empresa que debe de tener, se tendrá en cuenta solo contrato de servicio o debe estar inscripto en el registro obrero patronal?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Favor remitirse a la Adenda 01		

Consulta 31 - requerimiento

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica Documentos que avalen la Licencia comercial definitiva. (este requisito solo rige para asunción no para los demás municipios) pedimos que no sea un punto para descalificar a los otros oferentes que están acentuados en otros municipios		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2023
Referente a la Licencia Comercial definitiva , en los Municipios donde son exigidos deberán presentar y se exceptúan aquellos Municipios donde no son requeridas.		

Consulta 32 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
----------	-------------------	------------

solicitamos una nueva fecha para la visita técnica o que igualmente se acepte ir otro día

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda 02

Consulta 33 - VISITA OBLIGATORIA

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
----------	-------------------	------------

Favor conceder otro día para la realización de la visita técnica al sitio de ejecución del contrato o permitir la presentación de una declaración jurada de conocer las maquinarias y equipos objeto del presente llamado, ya que la información contenida en el PBC es suficiente para preparar una oferta acorde a la necesidad de la convocante y existen empresas, como la nuestra, que conocen plenamente los equipos y no necesitan hacer un relevamiento previo para presentar la oferta.

Favor modificar para dar oportunidad a un mayor número de potenciales oferentes, más aun teniendo en cuenta que la participación o no de la visita no afectará de manera alguna la calidad de los servicios a ser brindados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2023
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la Adenda 02